
Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 581 del 24/09/2024 NRS 267 del 19/09/2024
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO

DETERMINAZIONE
Registro Generale N° 581 del 24/09/2024

Registro di Settore N° 267 del 19/09/2024

Oggetto:  Approvazione verbale di validazione delle risultanze dell’avviso 
dell’Indagine di Mercato per la manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto di lavori di Messa in 
Sicurezza Zona Centro 1 presso il comune di Bagnara Calabra. CUP: 
G13H19000560001

CIG:  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Settembre

IL RESPONSABILE DEL UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO GEOM. 
GIUSEPPE MERCURIO nominato con decreto del Sindaco N. 3 del 06/06/2024                                                              
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011

Premesso che:
- Con Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 30.12.2019, relativo 
a contributi per opere pubbliche di messa in sicurezza del territorio ai sensi del comma 853 dell'art. 1 
della legge 27 dicembre 2017 N° 205 e dell'art. 1 commi 140 148 della legge 30 dicembre 2018 N° 
145, il Comune di Bagnara è stato finanziato per un importo di € 900.000,00 per “lavori di messa in 
sicurezza della zona Centro n° 1” ;
- con determina U.O.C. 5 LL.PP n° 181 del 28.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'opera in argomento dell'importo complessivo di € 900.000,00 di cui € 674.303,05 per lavori (€ 
663.003,39 per lavori soggetti al ribasso ed € 11.299,66 quali oneri per la sicurezza non soggetti al 
ribasso) ed € 225.696,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con Determina n. 90 del 03/05/2021 sono stati aggiudicati i Lavori di messa in sicurezza zona 
centro n° 1 alla ditta S.C. Costruzioni s.r.l.; 
- Che in data 20/05/2021 è stato stipulato il contratto di appalto REP. n°665/2021 del 20/05/2021 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 581 del 24/09/2024 NRS 267 del 19/09/2024
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 2 di 5

con la ditta S.C. Costruzioni s.r.l.;

Vista la determina n. 265 del 22.09.2023 dell'UYOC5 LL.PP. con la quale è stata eseguita la 
risoluzione del contratto di appalto n. 665/2021 di Rep del 20.05.2021, per grave inadempimento 
contrattuale ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto il progetto esecutivo rimodulato a seguito della rescissione contrattuale con l'impresa 
appaltatrice, presentato in data 13.02.2024 al protocollo generale n. 23339, avente il seguente 
quadro economico: 

- €. 483.291,80 per lavori compreso 9.696,71 di oneri sicurezza non soggetti a ribasso
- €. 144.186,48 per somme a disposizione dell'amministrazione

Vista la determina n. 79 del 28.03.2024 di approvazione del progetto esecutivo rimodulato;

Visto l'avviso dell'Indagine di Mercato del 18.06.2024 per la manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto di lavori di Messa in Sicurezza 
Zona Centro 1 presso il comune di Bagnara Calabra, nonché i suoi allegati approvati con determina n. 
160 del 18.06.2024;

Considerato che, a norma dell'art. 1 dell'Allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023, così come richiamato 
dall'art. 50 c. 2 del citato D.Lgs. n. 36/2023, “Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le 
modalità previste nell'allegato II.1” e che, ai sensi “Gli operatori economici da invitare alle procedure 
negoziate per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti 
di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui all'articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 
49 del codice”; 

Considerato che la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 
c) del D. Lgs. 36/2023, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, individuati in base a indagine di mercato;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 160 del 18.06.2024 con la quale è stata indetta 
Manifestazione di interesse all'indagine di mercato per la procedura negoziata in oggetto per 
l'affidamento dell'appalto denominato “MESSA IN SICUREZZA ZONA CENTRO 1”, in conformità all' 
art.50, c. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

Visto il Verbale di validazione redatto dal RUP, in ossequio al punto 4.3 dell'Avviso di Indagine di 
Mercato, in merito alla selezione degli Operatori economici da invitare a detta Procedura, 

Dato atto che il numero dei partecipanti alla manifestazione di interesse di cui al suddetto Verbale è 
di 21 operatori economici e che sono stati scelti 10 o.e. aventi i requisiti di cui al punto 6 dell'Avviso 
di Indagine di Mercato

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Leg.vo n. 
267/2000, e che allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune per la durata di giorni quindici consecutivi,

Visti altresì:



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 581 del 24/09/2024 NRS 267 del 19/09/2024
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 3 di 5

- il Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
- il D.Leg.vo N° 50 del 18 Aprile 2016 (per la parte ancora in vigore);
- il D.Lvo 36/2023;
- Legge N.120 del 11/09/2020
- il D.P.R 5 ottobre N° 207
- il D.Leg.vo N° 267 del 18 Agosto 2000
- il vigente statuto comunale;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
Di dare atto che 

- il progetto suddetto è finanziato con Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale in data 30.12.2019, relativo a contributi per opere pubbliche di messa 
in sicurezza del territorio ai sensi del comma 853 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017 
N° 205 e dell'art. 1 commi 140 148 della legge 30 dicembre 2018 N° 145, inserito sul cap. 
di spesa 9153 del bilancio comunale

- il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente: CUP 
G13H19000560001

Di Approvare il Verbale del 16.09.2024 redatto dal RUP, che approva e valida le risultanze dell'avviso 
dell'Indagine di Mercato per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per l'affidamento dell'appalto di lavori di Messa in Sicurezza Zona Centro 1 presso il comune di 
Bagnara Calabra, nonché i suoi allegati;

Di dare atto che gli operatori da invitare alla procedura negoziata, di cui all'art, 6 dell'Avviso di 
Indagine di mercato, risultano essere 10;

Di disporre che la modalità di scelta del contraente avvenga ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) 
del D. Lgs. 36/2023, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 10 
operatori economici, individuati in base a indagine di mercato;

Di disporre l'avvio della procedura di Richiesta di Offerta tramite RDO sul MePA con Lettera di invito 
che si approva con la presente, di cui all'art. 4 dell'Avviso Manifestazione di Interesse

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il 
Geom. Giuseppe Mercurio giusta delibera di Giunta Comunale  N. 104 del 11.06.2024;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in 
ordine alla regolarità, alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

Di dare atto, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 190/2012 e 
D.P.R. 62/ 2013) non esistono situazioni di conflitto d' interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero 
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto 
funzioni istruttorie e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta il presente atto 
finale;

Di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 581 del 24/09/2024 NRS 267 del 19/09/2024
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 4 di 5

aggiudicatario del servizio in argomento dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla 
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all'Amministrazione 
entro 7 giorni dall'accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto 
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione 
immediata della stessa aggiudicazione;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nonché nell'apposita sezione 
dell'Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 33/2013

Di rispettare inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la 
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 
sull'assolvimento dell'obbligo di pubblicità' sul sito istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del marzo 
2013 art. 8 riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il presente atto sarà 
pubblicato all'Albo pretorio online del Comune di Bagnara Calabra 
www.comune.bagnaracalabra.rc.it ;

Il Responsabile in sostituzione  dell'UOC
f.to GEOM. GIUSEPPE MERCURIO

http://www.comune.bagnaracalabra.rc.it


Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 581 del 24/09/2024 NRS 267 del 19/09/2024
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 5 di 5

PARERE TECNICO
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.
Bagnara Calabra, li 19/09/2024

Il Responsabile in sostituzione  dell'UOC
f.to GEOM. GIUSEPPE MERCURIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 153, V 
c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile, la corretta imputazione di spesa alle 
pertinenti voci del corrente Bilancio 2024, nonché la relativa copertura finanziaria.

Bagnara Calabra, li 24/09/2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


